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Anotace

Diplomová práce se zabývá základním návrhem parametrů čtyřnápravového částečně

nízkopodlažního dvoupodvozkového elektricko-bateriového trakčního vozu, rozmístěním

interiéru, návrhem pohonu a vypružení. Inspirací je provedená rešerše na téma částečně

nízkopodlažní vozidla pro regionální dopravu. Parametry vozidla, zejména vlastnosti

vypružení, jsou vyhodnoceny nejen analyticky, ale i v prostředí simulačního programu

Simpack.

Abstract

The diploma thesis deals with the basic design of the parameters of a four-axle

partially low-floor electric-battery traction railcar, the layout of the interior, the design of

the drive and suspension. The inspiration comes from the research on the topic of partially

low-floor vehicles for regional transport. Vehicle parameters, especially suspension, are

evaluated not only analytically, but also in the environment of the Simpack simulation

software.
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SEZNAM SYMBOLŮ

Kapitola 2

Symbol Jednotka Název veličiny

𝑎 [𝑚𝑚] Rozvor náprav

𝑎𝑚𝑎𝑥 [𝑚 ∙ 𝑠−2] Maximální zrychlení

ℎ𝑝𝑜𝑑 [𝑚𝑚] Výška nízké podlahy nad rovinou T.K.

𝐿 [𝑚𝑚] Délka přes nárazníky

𝑚𝑃𝑉 [𝑡] Hmotnost prázdného vozidla

𝑛𝑠𝑒𝑑 [1] Míst k sezení celkem

𝑃 [𝑘𝑊] Výkon

𝑝 [𝑚𝑚] Rozvor povozku

𝑣𝑚𝑎𝑥 [𝑘𝑚/ℎ] Maximální rychlost

Kapitoly 3–8

Symbol Jednotka Název veličiny

2𝑎 [𝑚𝑚] Vzdálenost otočných čepů

2𝑎∗ [𝑚] Vzdálenost otočných čepů

2𝑎+ [𝑚] Rozvor podvozku

2𝑠 [𝑚] Vzdálenost styčných kružnic

2𝑤1 [𝑚] Příčná báze primárního vypružení

2𝑤2 [𝑚] Příčná báze sekundárního vypružení

2𝑤𝑇𝑆 [𝑚] Rozteč táhel torzního stabilizátoru

𝑎 [𝑚] Vzdálenost otočných čepů

𝑎 [1] První koeficient pro výpočet dynamické přirážky

𝑎12 [𝑚𝑚] Osová vzdálenost pastorku a ozubeného kola

𝑎1𝑉𝐿 [𝑚𝑚] Osová vzdálenost pastorku a vloženého kola

𝑎𝑉𝐿2 [𝑚𝑚] Osová vzdálenost vloženého a ozubeného kola

𝑎𝐵 [𝑚 ∙ 𝑠−2] Brzdné zpomalení

𝑎𝑟 [𝑚 ∙ 𝑠−2] Rozjezdové zrychlení

𝑎𝑦 [𝑚 ∙ 𝑠−2] Nevyrovnané příčné zrychlení

𝐴 [𝑁/𝑘𝑁] Konstantní člen měrného jízdního odporu

𝐴1,2,3,4 [𝑡] Nápravová zatížení

𝐴𝐵 [𝑘𝑊ℎ] Energie brzdné fáze cyklu

𝐴𝑡 [𝑘𝑊ℎ] Energie fází cyklu v tahu

𝑏 [𝑚] Výpočtová pološířka (obrys)

𝑏 [1] Druhý koeficient pro výpočet dynamické přirážky

𝑏1𝑧𝑖 [𝑁 ∙ 𝑠/𝑚] Konstanta tlumení svislého tlumiče v primárním stupni

𝑏2𝑥𝑖 [𝑁 ∙ 𝑠/𝑚] Konstanta tlumení tlumiče vrtivých pohybů

𝑏2𝑦𝑖 [𝑁 ∙ 𝑠/𝑚] Konstanta tlumení příčného tlumiče v sekundárním stupni

𝑏2𝑧𝑖 [𝑁 ∙ 𝑠/𝑚] Konstanta tlumení svislého tlumiče v sekundárním stupni

𝐵𝑖 [𝑚] Šířka sektoru pro stání

𝑐𝑥 [1] Součinitel tvaru

𝐶 [𝑁/𝑘𝑁/(𝑘𝑚/ℎ)2] Kvadratický člen měrného jízdního odporu
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𝐶𝑏𝑎𝑡 [𝐴ℎ] Kapacita trakční baterie

𝑑𝐾 [𝑚𝑚] Průměr kola

𝑑𝑀 [𝑚𝑚] Průměr trakčního motoru

𝑑𝑇𝑆 [𝑚𝑚] Průměr torzní tyče stabilizátoru

𝑑𝑠 [𝑚] Element dráhy

𝑒𝑑𝑣 [𝑚] Rozchod dvojkolí

𝑒𝑖𝑑 [𝑚] Součet přitěžovacích zdvihů pružin

𝑒𝑖ℎ [𝑚] Součet odlehčovacích zdvihů pružin

𝐸𝑎(𝑜𝑜) [𝑚] Zúžení v místech představků při jízdě v přímé trati

𝐸𝑎(𝑅0) [𝑚] Zúžení v místech představků při jízdě v oblouku

𝐸𝑖(𝑜𝑜) [𝑚] Zúžení v místě středu vozidla při jízdě v přímé trati

𝐸𝑖(𝑅0) [𝑚] Zúžení v místě středu vozidla při jízdě v oblouku

𝐸𝑏𝑎𝑡 [𝑘𝑊ℎ] Potřebná energie trakční baterie

𝐸𝑐𝑦𝑘 [𝑘𝑊ℎ] Energie potřebná na 1 jízdní cyklus

𝐸𝑝𝑝 [𝑘𝑊ℎ] Energie pro pomocné pohony

𝑓1,2 [𝐻𝑧] Vlastní frekvence houpání

𝐹1𝑃𝑉 [𝑁] Síla na pružinu primárního vypružení ve stavu PV

𝐹1𝑃𝐿 [𝑁] Síla na pružinu primárního vypružení ve stavu PL

𝐹2𝑃𝑉 [𝑁] Síla na pružinu sekundárního vypružení ve stavu PV

𝐹2𝑃𝐿 [𝑁] Síla na pružinu sekundárního vypružení ve stavu PL

𝐹1𝑚𝑎𝑥 [𝑁] Maximální dynamická síla na pružinu primárního vypruž.

𝐹1𝑚𝑖𝑛 [𝑁] Minimální dynamická síla na pružinu primárního vypruž.

𝐹2𝑚𝑎𝑥 [𝑁] Maximální dynamická síla na pružinu sekundárního vypruž.

𝐹2𝑚𝑖𝑛 [𝑁] Minimální dynamická síla na pružinu sekundárního vypruž.

𝐹𝑎𝑑 [𝑘𝑁] Adhezní síla v trakci

𝐹𝑎𝑑𝐵 [𝑘𝑁] Adhezní síla v brzdě

𝐹𝐵 [𝑘𝑁] Brzdná síla

𝐹𝑔𝑖 [𝑁] Tíhová síla

𝐹𝑜 [𝑘𝑁] Odporová síla

𝐹𝑜𝑠 [𝑘𝑁] Odpor vozidla ze stoupání

𝐹𝑡 [𝑘𝑁] Tažná síla

𝑔 [𝑚 ∙ 𝑠−2] Tíhové zrychlení

𝑔𝑙𝑖𝑚
∗ [‰] Zkušební zborcení na bázi vzdálenosti otočných čepů

𝑔𝑙𝑖𝑚
+ [‰] Zkušební zborcení na bázi rozvoru podvozku

𝐺 [𝑀𝑃𝑎] Modul pružnosti ve smyku

𝐺𝑝 [𝑁] Tíha podvozku

𝐺𝑠 [𝑁] Tíha plně ložené skříně vozidla

ℎ [𝑚] Výpočtová výška (obrys)

ℎ𝑐 [𝑚] Výška pólu kolébání skříně vozidla

ℎ𝑑 [𝑚] Redukovaná výška spodku skříně vozidla

ℎℎ [𝑚] Redukovaná výška střechy skříně vozidla

𝑖 [1] Převodový poměr

𝐽𝑦 [𝑘𝑔 ∙ 𝑚𝑚2] Moment setrvačnosti skříně vozidla vůči podélné ose

𝐽𝑧 [𝑘𝑔 ∙ 𝑚𝑚2] Moment setrvačnosti podvozku vůči svislé ose

𝑘1𝐴 [𝑁/𝑚] Tuhost primárních pružin na ložiskovém domku
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𝑘1𝑃𝑉 [𝑁/𝑚𝑚] Tuhost primárního vypružení ve stavu PV


[…]


síla byla naměřena na levém kole prvního dvojkolí.
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Obr. 85: Průběh vodicí síly Y na kolech prvního podvozku při vzduchovém vypružení v provozu

Obr. 86: Průběh vodicí síly Y na kolech prvního podvozku při vzduchovém vypružení mimo provoz
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Pro první simulaci (Obr. 85) byla vyhodnocena bezpečnost proti vykolejení. Vodicí síla

na levém kole prvního dvojkolí je záporná pouze z důvodu orientace souřadného systému

a nabývá maximální hodnoty 𝑌 = 28 000 𝑁.

𝑌

𝑄𝑀𝐼𝑁
=

28 000

48 698
= 0,58 (154)

Poměr sil je menší než limitní hodnota 1,2 a lze konstatovat, že vozidlo splňuje

podmínku bezpečnosti.

Druhá simulace (Obr. 86) byla vyhodnocena obdobně. Stav je již méně příznivý, vodicí

síla na nabíhajícím kole nabývá maximální hodnoty 𝑌𝑛 = 46 000 𝑁.

𝑌𝑛

𝑄𝑀𝐼𝑁𝑛
=

46 000

47 959
= 0,96 (155)

Poměr sil při průjezdu na nouzovém vypružení je rovněž nižší než limitní hodnota.

Vozidlo splňuje požadavek na bezpečnost proti vykolejení i v nejméně příznivém stavu.

8.3. Průjezd stavebně převýšeným obloukem

Pro porovnání byla provedena simulace jízdy vozidla v oblouku o stejném poloměru

jako v případě předchozí zkoušky (R150). Rozdílem je však v příčném profilu projížděné

trati, která je stavebně převýšená o 𝑝𝑠𝑡 = 150 𝑚𝑚. Z přímé trati do oblouku je trať vedena

přechodnicí a vzestupnicí, které byly napočítány dle přednášek z Teorie vozidel [35]. Ze

stejného zdroje pramení i rychlost vozidla při průjezdu stavebně převýšeným obloukem

zmíněným převýšením: 𝑣 = 56 𝑘𝑚/ℎ. Simulace je provedena z důvodu určení vozidla pro

regionální tratě, na kterých se podobné oblouky hojně vyskytují.

Obr. 87: Geometrie stavebně převýšeného oblouku
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Obr. 88: Kolové síly Q na prvním podvozku

Obr. 89: Vodicí síly Y na prvním podvozku
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Obr. 90: Bezpečnost proti vykolejení na prvním podvozku

Záznamy kolové síly Q, vodicí síly Y a jejich poměru (bezpečnosti proti vykolejení Y/Q)

jednoznačně ukazují, že průjezd vozidla obloukem rychlostí odpovídající jeho poloměru

a stavebnímu převýšení zvyšuje parametr bezpečnosti proti vykolejení. Maximální poměr

sil se pohybuje okolo hodnoty 0,45. Ojedinělý výkmit kolové síly pod nabíhajícím kolem je

dán vjezdem vozidla do oblouku. Ze stejného záznamu je také patrná statická kolová síla

na všech kolech podvozku při počátku a konci simulace, která odpovídá hodnotě spočítané

při předešlé zkoušce.
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9. Závěr

V úvodu diplomové práce byla provedena rešerše částečně nízkopodlažních

kolejových vozidel pro regionální dopravu provozovaných výhradně ve střední Evropě. Na

základě srovnání jejich parametrů byla vybrané koncepce čtyřnápravového vozu na lehkých

podvozcích s vnitřním rámem a elektricko-bateriovým pohonem o výkonu 640 kW, jenž je

srovnatelný s výkonem vozu jednotky metra.

Následně byly navrženy a výpočtem kinematického obrysu zkontrolovány vnější

rozměry vozidla. Vnitřní rozměry vychází z uspořádání interiéru, který je navržen při

respektování TSI. Komplexní pohled na interiér vozidla je vyobrazen v typovém výkresu,

který je první přílohou diplomové práce.

Samostatnou kapitolou je návrh pojezdu vozidla. Ten integruje několik konstrukčních

podsestav v jeden celek. Byl navržen systém přenosu podélných a příčných sil, vypružení

vozidla, částečně odpružený trakční pohon doplněný o trakční výpočty a kotoučová brzda,

jejíž čelisti a zdrže jsou specificky sklopeny od vodorovné podlohy. Výstupem celé kapitoly

o pojezdu vozidla je sestavný výkres trakčního podvozku, který je druhou přílohou

k diplomové práci.

Na základě hmotnostní bilance bylo navrženo vypružení vozidla. Byly vybrány

konkrétní katalogové pružiny a pro ně spočítány vlastní frekvence houpání. V každém

z podvozků se nachází navržený torzní stabilizátor kolébání, který redukuje výsledný úhel

náklonu skříně vozidla. Závěrem bylo navrženo tlumení svislých a vrtivých pohybů.

Vzhledem k tomu, že je navrhované vozidlo vícesystémové, byla spočítána potřebná

energie trakčního akumulátoru pro zvolený neelektrifikovaný traťový úsek. Výpočet byl

proveden na základě grafického znázornění dráhového tachogramu.

V závěru práce byl sestaven simulační model podvozku a celého vozidla. Byly

provedeny virtuální jízdní zkoušky, konkrétně jízda zkušební rychlostí v přímé trati, průjezd

nepřevýšeným zkušebním obloukem pro výpočet bezpečnosti proti vykolejení a na závěr

pro porovnání průjezd obloukem stavebně převýšeným a s přechodnicí.

Zadání diplomové práce bylo splněno. Elektricko-bateriový vůz je jednou z alternativ

k současným motorovým vozům, která může uspořit náklady provozovatelů. Navíc se jedná

o bezemisně provozované kolejové vozidlo, což v současnosti může hrát hlavní roli při

rozhodování dopravců, do jakého vozidla budou investovat.
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