I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Regionální částečně nízkopodlažní vůz - BEMU 70
Jméno autora: Bc. František NOVOSAD
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Stanislav Švéd
Pracoviště oponenta práce: VÚKV a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Dle názvu diplomové práce lze očekávat, že obsahem bude komplexní návrh vozidla. Pokyny pro vypracování ale posléze zužují okruh oblastí, kterými by se autor diplomové práce měl zabývat.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Všechny body zadání byly splněny. Autor diplomové práce se zabýval i oblastmi, které nebyly uvedeny v pokynech pro vypracování – např. obrysem pro konstrukci, uspořádáním interiéru.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Na postupu při řešení nebyly shledány závažné nedostatky. Byla provedena rešerše vozidel, úvaha ohledně koncepce navrhovaného vozidla, navrženy a ověřeny vybrané parametry. Rezervy při postupu řešení lze najít v trochu obecnějším pohledu – například v tom, že by na úvod byla provedena základní legislativní analýza a na základě ní specifikovány limity pro vybrané parametry.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Autor diplomové práce prokázal, že dokáže poznatky získané v době studia přenést do obsáhlejšího úkolu. Oponent by ale uvítal, kdyby návrh nového vozidla byl pojat trochu komplexněji, kdyby více odpovídal současnému stavu techniky, a kdyby u učiněných závěrů byla lépe vyhodnocena jejich správnost. Následuje několik poznámek k uvedeným nedostatkům:
<ul style="list-style-type: none"> • Bylo by v rámci rešerše přínosné provést porovnání měrných parametrů jednotlivých vozidel, například výkon či hmotnost na sedadlo apod. Na základě toho mohly být stanoveny cílové parametry pro nově navrhované vozidlo. Posléze (v závěru diplomové práce) mohlo být popsáno, do jaké míry nově navržený koncept cílové parametry dosáhl a jak je z tohoto pohledu inovativní. • Stav techniky pro výpočet obrysu je v ČR aktuálně norma ČSN EN 15273-2+A1:2017. Je proto překvapivé, že výpočet obrysu je proveden podle vyhlášky UIC 505-1 z roku 2006. • Na základě výpočtu obrysu byla u vozidla BEMU 70 stanovena šířka skříně 2820 mm. Typově i rozměrově srovnatelné vozidlo (Stadler RS1) má dle provedené rešerše šířku 2900 mm. Potenciál maximální možné šířky vozidla se u vozidla BEMU 70 jeví jako nevyužitý. • Při hmotnostní bilanci pojezdu je správné, že je nejdříve proveden souhrn hmotností komponentů a následně jejich rozdělení na hmoty nevypružené a vypružené. Podvozek obsahuje jak komponenty, které jsou připevněny pouze na části nevypružené nebo vypružené (vypružené 1x a 2x), tak komponenty, které jsou současně připevněny na části s různou mírou vypružení. Hmotnosti takových komponentů by se měly v určitém poměru započítat do každé části, symetrické komponenty v poměru 50/50 %. Ve zmíněné hmotnostní bilanci toto není u

všech komponentů respektováno, navíc například otočný čep (součást vozové skříně coby 2x vypružené hmoty) je veden jako hmota 1x vypružená. Tyto nepřesnosti ovlivňují závěry v oblastech vypružení a tlumení.

- Otočný čep se jeví jako poddimenzovaný, především pro zatížení v podélném směru, která budou nejvyšší.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

B - velmi dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Text diplomové práce je až na několik drobných výjimek srozumitelný. Zmíněné výjimky se týkají především některých výrazů, které nebyly zvoleny správně, a pak také několika nejednotností v použité terminologii.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Diplomová práce obsahuje poměrně obsáhlý seznam zdrojů. Zdroje jsou obvyklým způsobem označené a v textu jsou na ně odkazy. V seznamu zdrojů je překvapivě nízký počet norem, směrnic a vyhlášek.

Další komentáře a hodnocení

Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Oponent vnímá téma diplomové práce jako adekvátní k současné situaci na železnici. Jedná se o typ vozidla, který má potenciál stát se žádaným na tratích v ČR i v zahraničí. I částečná elektrifikace vedlejších tratí by mohla přinést zájem o tento typ vozidel, protože by se tím dosáhlo vyrovnanějšího poměru času, kdy vozidlo jede na závislé trakci (má možnost dobíjet) a nezávislé trakci (čerpá energii z baterií). Tak by bylo možné optimalizovat kapacitu baterií a tím jak hmotnost vozidla, tak jeho spotřebu. V rozvoji tématu diplomové práce je možné pokračovat například tímto směrem.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce řeší zajímavé téma. Téma šlo pojmout komplexně, ale zadáním bylo zúženo na určité oblasti. Autor diplomové práce zadání splnil a zabýval se i několika tématy navíc. Prokázal schopnost uplatnit poznatky, které nabyl při studiu, zvládl celou řadu základních dovedností projektanta kolejového vozidla. Určité rezervy lze nalézt v schopnosti popsat některé myšlenky a použít správnou terminologii. Některé závěry nebyly vyhodnoceny v kontextu srovnatelných vozidel, což návrh nového vozidla ovlivnilo. Také není zřejmá snaha navrhnout vozidlo, které by svými parametry dorovnálo nebo dokonce předčilo vozidla dřívějších generací.

V rámci obhajoby diplomové práce by proto bylo dobře, kdyby se autor zabýval těmito tématy:

- 1) Jakého potenciálu může dosáhnout vozidlo BEMU 70 z hlediska šířky vozidla a jakým způsobem s tímto parametrem obstojí v porovnání s vozidly, která byla předmětem rešerše?
- 2) Jaké parametry či vlastnosti vozidla BEMU 70 jsou (eventuálně mohou být) významné, a tudíž motivující k tomu, aby si zákazník vozidlo koupil? Případně – jsou nějaké konkrétní tratě v ČR, pro které by se vozidlo BEMU 70 přímo hodilo?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 28.8.2023

Podpis: